

Số: /BC-STP

An Giang, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp tháng 01 năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2026

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 01 NĂM 2026

1. Công tác chỉ đạo, điều hành¹

- Trình UBND tỉnh ban hành 74 văn bản liên quan đến lĩnh vực công tác tư pháp, gồm: 34 Quyết định; 04 Tờ trình; 06 Kế hoạch; 07 Báo cáo; 01 Kết luận; 20 công văn; 02 văn bản khác.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2026, Sở Tư pháp ban hành 257 văn bản chỉ đạo, điều hành (*Đính kèm Phụ lục I*).

2. Thực hiện quán triệt các Nghị quyết, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong công tác xây dựng pháp luật

Theo dõi Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật do UBND tỉnh ban hành: 01 Quyết định².

3. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, góp ý, quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

3.1. Công tác xây dựng pháp luật, đề nghị xây dựng, thẩm định, kiểm tra, góp ý văn bản quy phạm pháp luật

- *Lĩnh vực xây dựng văn bản quy phạm pháp luật*: Trình UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành danh mục Nghị quyết quy định chi tiết Luật Đường bộ năm 2024; Tờ trình đăng ký tổ chức Kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân tỉnh.

Ý kiến đăng ký xây dựng 02 Nghị quyết: Nghị quyết quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí thực hiện mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng; thuê hàng hóa, dịch vụ của cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh An Giang; Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang); 03 Quyết định (như: Quyết định quy định về khu vực bảo vệ; khu vực cấm tập trung đông người, cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định về việc bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 502/QĐ-UBND ngày 03/3/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy định nâng bậc lương trước

¹ Thời gian lấy số liệu từ ngày 16/12/2025 đến ngày 15/01/2026

² Quyết định số 01/2026/QĐ-UBND ngày 10/01/2026

thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn tỉnh An Giang).

Báo cáo kết quả rà soát, có ý kiến đối với đăng ký xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về ban hành chính sách phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo kết quả rà soát, có ý kiến đối với hình thức văn bản quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ và trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công.

- *Lĩnh vực đóng góp ý kiến dự thảo văn bản:* Sở Tư pháp thực hiện góp ý 33 dự thảo văn bản, cụ thể như sau:

+ 19 dự thảo văn bản cá biệt (01 Nghị quyết của Chính phủ, 01 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, 05 Quyết định, 01 Chỉ thị, 01 Chương trình, 08 Kế hoạch, 01 Báo cáo, 01 Đề cương.

+ 14 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (02 Luật, 01 Nghị định, 03 Nghị quyết của Chính phủ, 01 Thông tư, 02 Nghị quyết, 05 Quyết định).

- *Lĩnh vực thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật:* Sở Tư pháp thẩm định 05 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (05 Quyết định): Quyết định quy định trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, công bố điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn đối với quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật đối với dịch vụ sử dụng điện tích bán hàng tại chợ từ nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang.

- *Lĩnh vực kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật:* Trình UBND tỉnh ban hành Công văn về việc triển khai Quyết định ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật; Báo cáo kết quả rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề liên quan đến doanh nghiệp, điều kiện đầu tư kinh doanh.

Sở Tư pháp ban hành công văn đôn đốc xử lý các Quyết định do Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy chậm nhất ngày 31/5/2026; triển khai công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, tạm ngưng hiệu lực định kỳ hằng năm của Ủy ban nhân dân cấp xã; đề nghị báo cáo công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 của UBND các xã, phường, đặc khu; lấy ý kiến góp ý đối với danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2025.

3.2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- *Lĩnh vực quản lý xử lý vi phạm hành chính:* Trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản như: Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với ông Trần Văn Long; Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực

hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với bà Bùi Thị Kim Trường; quyết định phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Trần Phú Quốc; không ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với bà Nguyễn Thị Tiểu Ni; Quyết định phê duyệt Kế hoạch tổ chức cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trong lĩnh vực đất đai đối với ông Lê Văn Quân (tại phường Hà Tiên, tỉnh An Giang); công văn không xử phạt phạm hành chính và ban hành Biên bản xác minh tình tiết trong lĩnh vực đất đai đối với Lê Thị Dũng; Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với bà Nguyễn Thị Thơm và Biên bản xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính; ban hành quyết định phân công xác minh tình tiết của vụ việc vi phạm hành chính đối với ông Phạm Trung Dũng; Kế hoạch công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang; ý kiến đối với trình tự, thủ tục tham mưu ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với vụ việc của ông Phan Tấn Đức.

- *Lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật:* Dự thảo Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang gửi các sở, ban, ngành, UBND cấp xã góp ý kiến; đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến đối với thông báo về việc thụ lý vụ án (Công ty TNHH MTV Tân Lê Quang).

3.3. Công tác pháp chế

Sở Tư pháp ban hành văn bản lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Kế hoạch phát động phong trào thi đua công tác pháp chế năm 2026; thông tin Chương trình phối hợp thực hiện công tác pháp chế giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Tư pháp giai đoạn 2026 - 2030.

3.4. Về nội dung APEC

Sở Tư pháp có ý kiến cấp Giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản và phê duyệt quyết định tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản trong phạm vi thực hiện Dự án Khu đô thị hỗn hợp du lịch sinh thái núi Ông Quán, đặc khu Phú Quốc cho Công ty TNHH Mặt trời Phú Quốc; xin chủ trương cấp Giấy phép khai thác khoáng sản mỏ đá xây dựng núi Trà Đuốc Lớn, xã Kiên Lương cho Công ty Cổ phần Tập đoàn CNT phục vụ các công trình, dự án APEC 2027; Quyết định phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch phân khu Khu vực Bãi Trường (thuộc phân khu 2), đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang, tỷ lệ 1/2.000; Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và dự thảo Báo cáo của Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xây dựng Đề án phát triển Phú Quốc theo cơ chế đặc thù, vượt trội; quyết định hình thức và thành lập Hội đồng thi tuyển phương án kiến trúc đối với dự án Trung tâm tổ chức Hội nghị APEC; Quyết định phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu Khu vực Phía Tây Vịnh Đầm (thuộc phân khu 7), đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang, tỷ lệ 1/2.000; Quyết định phê duyệt Nhiệm vụ Quy hoạch phân khu Khu vực Rạch Vẹm (thuộc phân khu 10), đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang, tỷ lệ 1/2.000.

Ý kiến về vị trí nhà máy xử lý nước thải tập trung khu vực An Thới tại đặc khu Phú Quốc, tỉnh An Giang.

3.5. Công tác khác

Sở Tư pháp triển khai Thông tư số 26/2025/TT-BTP ngày 12/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật; thông tin Kế hoạch triển khai xây dựng Đề án thực hiện soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật tập trung, chuyên nghiệp; báo cáo kết quả triển khai các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng kinh tế “02 con số”; ý kiến xác định đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật cho công tác xây dựng đặc thù của địa phương; ý kiến ủy quyền phê duyệt Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình sử dụng vốn đầu tư công; hình thức văn bản chuyển toàn bộ tiền ký quỹ bảo đảm thực hiện dự án bị thu hồi chủ trương; ý kiến trích giữ lại 5% số thu giá dịch vụ thoát nước đô thị; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định giá dịch vụ sử dụng bến thủy nội địa (bến khách ngang sông) trên địa bàn tỉnh An Giang; ý kiến đối với định hướng chỉ tiêu sử dụng đất trong điều chỉnh Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tham mưu đối với kiến nghị Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thới...

Ban Giám đốc 43 Phiếu ý kiến thành viên UBND tỉnh thuộc lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; tài chính; công thương; khoa học và công nghệ; du lịch; giáo dục và đào tạo.

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

4.1 Ban hành văn bản thực hiện nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2026 thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban nhân quyền Liên hợp quốc đối với báo cáo lần thứ 4 của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; kế hoạch thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13 tháng 12 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị trên địa bàn tỉnh An Giang; quyết định ban hành quy trình nội bộ, quy trình điện tử để thực hiện thủ tục đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh An Giang; kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về Khiếu nại, tố cáo; kế hoạch tuyên truyền thực hiện công tác gia đình năm 2026; báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2025 trên địa bàn tỉnh An Giang; báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025; báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025 và giai đoạn 2021 – 2025.

Để thực hiện tốt công tác quản lý phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh, Sở đã ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành như: Hội thảo "Thực trạng và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế tư nhân trước yêu cầu mới trên địa bàn tỉnh

An Giang"; báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2025; khen thưởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2025; công văn chỉ đạo tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản trên địa bàn tỉnh An Giang; phổ biến tài liệu điện tử tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn tỉnh; báo cáo tiến độ thực hiện Đề án xây dựng đặc khu Phú Quốc thành "Đơn vị kiêu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị"; công văn triển khai trang bị sách cho tủ sách pháp luật đặc khu Phú Quốc; báo cáo kết quả triển khai Đề án "Thúc đẩy doanh nghiệp Việt Nam tham gia trực tiếp các mạng phân phối nước ngoài đến năm 2030"; góp ý dự thảo Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026...

Trong tháng, Sở tổ chức tập huấn nghiệp vụ xây dựng xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp luật từ ngày 24/12/2025 và ngày 26/12/2025, tại Hội trường VNPT tỉnh An Giang, với 205 lượt người tham dự. Thực hiện đăng 08 tin bài trên Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh.

4.2 Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh

Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2026; góp ý dự thảo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030; đăng ký nhu cầu vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2026...

5. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

5.1. Công tác hành chính tư pháp

- *Lĩnh vực hộ tịch*: Trình UBND tỉnh ban hành Công văn tăng cường triển khai thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính sinh, tử; Quyết định về việc thu hồi, hủy bỏ Trích lục thay đổi hộ tịch số 34/2022/TLTĐHT, ngày 11/7/2022 và Giấy khai sinh số 1100/2020, ngày 13/7/2022 của UBND thị trấn Vĩnh Thuận, huyện Vĩnh Thuận, tỉnh Kiên Giang (nay là UBND xã Vĩnh Phong, tỉnh An Giang)³; Công văn tăng cường triển khai thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính sinh, tử⁴.

Sở Tư pháp ban hành công văn yêu cầu xác minh, cung cấp hồ sơ Trích lục của bà Đặng Thị Út; công văn phúc đáp đề nghị hủy thông tin khai sinh của Lê Thanh Vui trong Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử; công văn thay đổi và cấp bổ sung tài khoản trên Hệ thống đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp; công văn xác minh tình trạng quốc tịch của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam Nguyễn Thị Phi; báo cáo kết quả giải quyết phản ánh kiến nghị của ông Phạm Phi Phong; báo cáo kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trong lĩnh vực hộ tịch theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp; thông báo về tình

³ Tờ trình số 4058/TTr-STP ngày 19/12/2025

⁴ Tờ trình số 4264/TTr-STP ngày 29/12/2025

trạng giải quyết hồ sơ yêu cầu cấp Giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam (Đương Thị Hải, Nguyễn Thị Diễm Thúy; Đặng Phước Hoàng Anh; Nguyễn Thị Thu Hoài).

- *Lĩnh vực quốc tịch*: Sở ban hành công văn hỗ trợ tra cứu thông tin về quốc tịch của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam của Nguyễn Thị Diễm Thúy gửi Cục Hành chính tư pháp; công văn về việc hỗ trợ tra cứu thông tin về quốc tịch của người xin cấp giấy xác nhận có quốc tịch Việt Nam của Đặng Phước Hoàng Anh gửi Cục Hành chính tư pháp; công văn xác minh nhân thân của người xin cấp giấy xác nhận là người gốc Việt Nam của Lưu Vĩnh Tịch.

- *Lĩnh vực bồi thường nhà nước*: Tham mưu UBND tỉnh ban hành báo cáo công tác bồi thường nhà nước năm 2025⁵.

- *Tình hình giải quyết thủ tục hành chính*: Tiếp nhận 32 trường hợp (trong đó, 03 trường hợp thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng; 01 trường hợp Thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư; 01 cấp chứng chỉ hành nghề luật sư, 01 trường hợp đăng ký hoạt động của công ty luật; 01 đăng ký hoạt động của chi nhánh công ty luật; 02 trường hợp tập sự hành nghề Thừa phát lại, 02 trường hợp đề nghị công nhận hoàn thành tập sự, 07 trường hợp đề nghị đăng ký tập sự hành nghề công chứng, 01 trường hợp đề nghị cấp lại giấy đăng ký hoạt động cho văn phòng công chứng do bị mất, hỏng, 06 trường hợp Xác nhận có Quốc tịch Việt Nam, 01 trường hợp cấp bản sao trích lục hộ tịch. 04 trích lục hộ tịch; 01 trở lại quốc tịch Việt Nam, 01 xác nhận có quốc tịch Việt Nam).

Trả kết quả 22 trường hợp (trong đó, 02 trường hợp tập sự hành nghề Thừa phát lại, 01 quyết định cấp thẻ công chứng viên, 02 trường hợp cấp giấy xác nhận có Quốc tịch Việt Nam, 01 trường hợp thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng công chứng, 02 trường hợp thay đổi nội dung đăng ký hoạt động của tổ chức hành nghề luật sư, 01 đăng ký hoạt động của chi nhánh công ty luật, 01 cấp chứng chỉ hành nghề luật sư, 05 trường hợp tập sự hành nghề công chứng, 02 trường hợp công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng, 01 trường hợp cấp lại giấy đăng ký hoạt động của văn phòng công chứng. 04 trích lục hộ tịch).

5.2. Công tác hỗ trợ tư pháp và Trợ giúp pháp lý

- *Lĩnh vực công chứng*: Sở ban hành công văn trao đổi nghiệp vụ liên quan đến công chứng văn bản thỏa thuận phân chia di sản thừa kế đối với đất chưa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; công văn về danh sách công chứng viên hoàn thành nghĩa vụ tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ và danh sách công chứng viên được miễn thực hiện nghĩa vụ tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2025; công văn phối hợp triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp; công văn tạm dừng thực hiện các thủ tục công chứng liên quan đến tài sản của bà Trần Thị Phương Anh, ông Phạm Chí Hồng; công văn cung cấp thông tin và tạm dừng biến động tài sản để phục vụ công tác

⁵ Tờ trình số 3954/TTr-STP ngày 16/12/2025

điều tra; công văn về việc chuyển đổi phòng công chứng; quyết định Đăng ký tập sự hành nghề công chứng; Cấp thẻ công chứng viên; quyết định công nhận hoàn thành tập sự hành nghề công chứng.

- *Lĩnh vực chứng thực*: Sở ban hành công văn xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ về chứng thực chữ ký đối với Tờ khai quan hệ hàng thừa kế của ông Huỳnh Thanh Tân.

- *Lĩnh vực luật sư và tư vấn pháp luật*: Tham mưu UBND tỉnh xử lý đề nghị của Hội Luật gia tại Tờ trình số 11/TTr-HLG⁶; trình UBND tỉnh dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 1829-KH/BCSDCP ngày 04/5/2023 của Ban cán sự đảng Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong giai đoạn mới trên địa bàn tỉnh; trình UBND tỉnh ban hành quyết định thu hồi Chứng chỉ hành nghề luật sư của bà Nguyễn Như Khánh Quỳnh và cấp Chứng chỉ hành nghề luật sư cho ông Cao Việt Trì.

Sở ban hành công văn cung cấp nội dung Văn phòng giao dịch vào Giấy đăng ký hoạt động của Văn phòng Luật sư Đặng Văn Kiệt; công văn ung cấp nội dung đăng ký hoạt động của Văn phòng Luật sư Trung Châu; công văn iệc cung cấp thông tin thu hồi Giấy đăng ký hành nghề của luật sư với tư cách cá nhân - Luật sư Võ Thị Đậu. Ngoài ra, Sở ban hành Quyết định số 42/QĐ-STP ngày 06/01/2026 hồi Giấy đăng ký hành nghề của luật sư với tư cách cá nhân (Võ Thị Đậu). Quyết định số 3940/QĐ-STP ngày 15/12/2025 thu hồi Giấy đăng ký hoạt động của Công ty Luật trách nhiệm hữu hạn một thành viên Tô Vàng - Chi nhánh Châu Đốc.

- *Lĩnh vực đấu giá tài sản và quản lý, thanh lý tài sản*: Sở ban hành công văn về việc Báo cáo về tình hình tổ chức và hoạt động đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh năm 2025 và kết quả thực hiện Chỉ thị số 40/CT-TTg⁷.

- *Lĩnh vực giám định tư pháp*: Trình UBND tỉnh ban hành báo cáo về việc triển khai tăng cường tổ chức, hoạt động và quản lý giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh An Giang⁸.

- *Lĩnh vực thừa phát lại*: Sở ban hành công văn tổ chức kỳ kiểm tra kết quả tập sự hành nghề Thừa phát lại năm 2025; đăng ký tập sự hành nghề Thừa phát lại tại Văn phòng Thừa phát lại Trần Hải Quân ông/bà Nguyễn Thành Tạo, Trương Văn Thừa.

- *Công tác Trợ giúp pháp lý*: Thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật, người khuyết tật có khó khăn về tài chính. Tham gia tổ tụng và các hoạt động trợ giúp pháp lý đảm bảo kịp thời theo quy định.

6. Công tác Văn phòng

- *Lĩnh vực tham mưu, tổng hợp*:

⁶ Công văn số 3972/STP-HC&BTTP ngày 16/12/2025

⁷ Công văn số 4080/STP-HC&BTTP ngày 22/12/2025

⁸ Tờ trình số 4081/TTr-STP ngày 22/12/2025

Sở ban hành báo cáo kết quả hoạt động công tác phòng thủ dân sự năm 2025; hướng dẫn đề nghị xét tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2025; công văn đăng ký các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2026 gửi các phòng, đơn vị thuộc Sở; công văn rà soát, báo cáo tiến độ chuẩn bị các Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đảng bộ UBND tỉnh và rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trong năm 2026; báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng cuối năm 2025; thẩm định Đề án thành lập Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước trực thuộc Sở Tư pháp tỉnh An Giang trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 1 tỉnh An Giang và Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước số 2 tỉnh An Giang⁹; góp ý kiến dự thảo Công văn triển khai thực hiện Công điện số 236/CĐ-TTg của Chính phủ và ban hành Kế hoạch kiểm tra chuyên ngành trong lĩnh vực tư pháp năm 2026; báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 02/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ theo đề cương kèm Công văn số 19912/BTC-QLHQ ngày 22/12/2025; công văn triển khai lớp phổ cập kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến mở đại trà trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ngoài ra, Sở ban hành Quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tư pháp năm 2025; quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính cho Phòng Công chứng số 1 An Giang và Kiên Giang, Phòng Công chứng số 2 An Giang; Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1, số 2 tỉnh An Giang. Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai công tác tư pháp năm 2026 và định hướng nhiệm kỳ 2026-2030.

- *Lĩnh vực văn thư, lưu trữ*: Trong tháng, tiếp nhận 3.764 văn bản đến; ban hành 916 văn bản đi.

- *Lĩnh vực tổ chức, cán bộ*: Sở Tư pháp ban hành Công văn số 4350/STP-VP ngày 31/12/2025 về điều động công chức cho 01 trường hợp; báo cáo kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức năm 2025. Nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức: 03 trường hợp¹⁰.

- *Lĩnh vực xây dựng ngành*: Phối hợp sở, ban, ngành ban hành góp ý kiến dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 320/2016/TT-BTC; góp ý dự thảo kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số PCI năm 2026; góp ý dự thảo Kế hoạch nâng cao chỉ số chuyển đổi số (DTI) tỉnh An Giang năm 2026; góp ý dự thảo kế hoạch tiếp và làm việc với đoàn giám sát, kiểm tra công tác bầu cử của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; góp ý kiến dự thảo kế hoạch năm 2026 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; triển khai thực hiện báo cáo thống kê tư pháp kỳ báo cáo tròn năm 2025.

Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2025; báo cáo kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc

⁹ Tờ trình số 4146/TTr-STP ngày 24/12/2025

¹⁰ Quyết định số 4297/QĐ-STP; 4295/QĐ-STP; 4296/QĐ-STP ngày 30/12/2025

năm 2025; cung cấp thông tin lãnh đạo tham gia hội đồng thẩm định điều chỉnh quy hoạch tỉnh an giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình kinh tế xã hội tháng 01/2026; báo cáo kết quả thực hiện công tác quốc phòng và Kết luận số 10-KL/TW ngày 08/07/2021 của Bộ Chính trị về tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh kết hợp với phát triển kinh tế-xã hội trên hướng chiến lược Tây Nam của Tổ quốc.

- *Lĩnh vực thi đua, khen thưởng*: Sở Tư pháp ban hành Đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với tập thể có thành tích trong tổng kết công tác Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026¹¹; đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với tập thể có thành tích trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh An Giang; Quyết định khen thưởng đột xuất đối với cá nhân lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao của Sở Tư pháp; tự chấm điểm thi đua năm 2025¹²; Quyết định khen thưởng tổng kết công tác tư pháp năm 2025; tặng Giấy khen Giám đốc Sở đối với tập thể, cá nhân của các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở trong tổng kết công tác tư pháp năm 2025; đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trong phong trào thi đua theo chuyên đề "Đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp" giai đoạn 2022-2025; đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Tư pháp trong phong trào thi đua theo chuyên đề "Đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp" giai đoạn 2022-2025; báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2025 của Cụm thi đua các tỉnh Nam Bộ và Đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2025.

- *Lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển đổi số, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và ISO*: Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực nuôi con nuôi, quốc tịch, hộ tịch thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; tờ trình về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực bồi thường nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp¹³; tờ trình về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực hòa giải ở cơ sở thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp¹⁴; tờ trình về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực trợ giúp pháp lý thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp¹⁵.

¹¹ Tờ trình số 4132/TTr-STP ngày 23/12/2025

¹² Công văn số 12/STP-VP ngày 05/01/2026

¹³ Tờ trình số 59/TTr-STP ngày 06/01/2026

¹⁴ Tờ trình số 35/TTr-STP ngày 06/01/2026

¹⁵ Tờ trình số 34/TTr-STP ngày 06/01/2026

Sở ban hành công văn thống kê, rà soát thủ tục hành chính ở 3 cấp chính quyền gửi sở, ban, ngành tỉnh; báo cáo kết quả thống kê, rà soát thủ tục hành chính ở 3 cấp chính quyền; báo cáo danh sách tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật theo Chỉ thị số 22/CT-TTg và kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước niên độ 2023; cung cấp các dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh, cấp xã theo mô hình tập trung; báo cáo kết quả, tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Nghị quyết số 71/NQ-CP của Chính phủ¹⁶.

- *Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Sở ban hành báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 01 năm 2026. Trong tháng, tổ chức tiếp công dân 02 cuộc. Tiếp nhận 20 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (trong đó 05 đơn thuộc thẩm quyền, 15 đơn không thuộc thẩm quyền), đối với trường hợp không thuộc thẩm quyền, Sở Tư pháp đã ban hành văn bản chuyển đơn, trả đơn và hướng dẫn đương sự nộp đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

7. Việc tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh

Tiếp nhận 53 hồ sơ, trong đó hồ sơ đã giải quyết 33 trường hợp (32 trường hợp trước hạn, 01 trường hợp đúng hạn), đang giải quyết 17 trường hợp đều trong hạn (dừng tiếp nhận 03, do thành phần hồ sơ không đủ thủ tục theo quy định).

8. Hoạt động của các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở

8.1. Lĩnh vực trợ giúp pháp lý

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1 An Giang*: Trong tháng, trợ giúp pháp lý hoàn thành trong tham gia tố tụng: 58 vụ án, trong đó gồm: 42 vụ Hình sự; 07 vụ Đất đai; 06 vụ Dân sự; 01 vụ Hành chính; 02 vụ Hôn nhân gia đình; do trợ giúp viên pháp lý thực hiện 55 vụ, Luật sư ký hợp đồng với Trung tâm thực hiện 03 vụ.

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 2 An Giang*: Trong tháng, trợ giúp pháp lý hoàn thành trong tham gia tố tụng là 33 vụ án, trong đó gồm: 27 vụ Hình sự, 01 vụ Dân sự; 05 vụ Hành chính; do trợ giúp viên pháp lý thực hiện 33 vụ, Luật sư ký hợp đồng với Trung tâm thực hiện 00 vụ. Ban hành và đang thụ lý 52 quyết định tham gia tố tụng.

8.2. Lĩnh vực công chứng

- Phòng Công chứng số 1 An Giang thực hiện: 158 hợp đồng, giao dịch; 4.955 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 161.062.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 2 An Giang thực hiện: 1.069 hợp đồng, giao dịch; 1.373 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí 311.568.000 đồng.

- Phòng Công chứng số 1 Kiên Giang thực hiện: 429 hợp đồng, giao dịch; 2.709 bản sao chứng thực và chữ ký; tổng thu phí: 406.040.000 đồng.

¹⁶ Công văn số 218/STP-VP ngày 13/01/2026

8.3. Lĩnh vực đấu giá tài sản

Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản: Ký 13 hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản với các tổ chức và các cơ quan; tổ chức thành công 23 phiên đấu giá tài sản, tổng giá khởi điểm: 8.447.293.450 đồng, giá bán được: 11.066.062.000 đồng (Chênh lệch tăng 2.618.768.550 đồng, tăng 31% so với giá khởi điểm).

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2026

Tổ chức thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2026 (*Đính kèm Phụ lục số II*), trong đó tập trung thực hiện như sau:

1. Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, công tác pháp chế và quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang; Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ hoặc một phần năm 2025; Kế hoạch phát động phong trào thi đua công tác pháp chế năm 2026; Kế hoạch thực hiện thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Báo cáo thực trạng công tác soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật, các giải pháp để nâng cao chất lượng soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật và việc thí điểm mô hình soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật tập trung, chuyên nghiệp trong thời gian tới.

- Triển khai các nhiệm vụ về Nghị quyết số 66-NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

- Theo dõi, báo cáo tình hình thực hiện các bản án hành chính có hiệu lực pháp luật.

- Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác pháp chế năm 2026.

- Có ý kiến đối với các nhiệm vụ liên quan đến APEC và công tác chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU).

- Tập huấn nghiệp vụ về công tác xây dựng, ban hành, rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật.

2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh: Dự thảo Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2026; Kế hoạch hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2026 trên địa bàn tỉnh An Giang.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác hòa giải ở cơ sở năm 2026.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch phát động thi đua, khen thưởng công tác Hòa giải ở cơ sở năm 2026.

- Xây dựng Kế hoạch và phát hành bản tin Tư pháp số Xuân Bính Ngọ năm 2026.

- Tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026 theo nhiệm vụ được giao.

3. Công tác hành chính tư pháp và hỗ trợ tư pháp

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 04/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang triển khai thực hiện Đề án 06/CP trên địa bàn tỉnh An Giang 6 tháng cuối năm 2025.

- Báo cáo định kỳ theo Công văn số 70-CV/BNCTU ngày 06/8/2025 của Ban Nội chính Tỉnh ủy An Giang về phối hợp thực hiện chế độ báo cáo hàng ngày về công tác nội chính; phòng, chống, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp.

4. Công tác Văn phòng

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình công tác tư pháp năm 2026 và trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình công tác tư pháp năm 2026.

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại đối với tập thể phòng, đơn vị và công chức thuộc Sở, Quy chế bình xét, công nhận sáng kiến; Quyết định nâng bậc lương trước thời hạn hoặc trình cấp có thẩm quyền nâng bậc lương trước thời hạn.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong tổng kết công tác tư pháp năm 2025.

- Thực hiện việc chuyển giao đầy đủ hồ sơ công chức được điều động, chuyển công tác ngoài phạm vi quản lý của Sở.

- Triển khai thực hiện xây dựng Đề án vị trí việc làm các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 02 năm 2026, báo cáo đột xuất theo thẩm quyền được giao của ngành Tư pháp.

- Kế hoạch nâng lương thường xuyên năm 2026.

5. Đơn vị sự nghiệp:

- *Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước số 1, 2 An Giang:* Triển khai các hoạt động thường xuyên về TGPL như: Tham gia tố tụng, tư vấn tiền tố tụng, tư vấn tại trụ sở và đại diện ngoài tố tụng; trợ giúp viên pháp lý thực hiện tham gia tố tụng tại Công an các xã, phường, đặc khu; Tòa án nhân dân tỉnh và các khu vực, đặc khu trong tỉnh; nghiệm thu hồ sơ bào chữa, bảo vệ đã hoàn thành.

- *Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản:* Dự kiến ký kết Hợp đồng dịch vụ đấu giá tài sản như sau: Đấu giá tài sản thi hành án; tài sản tịch thu do vi phạm hành chính xác lập quyền sở hữu toàn dân; Tài sản thanh lý của các sở, ngành, UBND

cấp xã; đấu giá khai thác tài sản công vào mục đích cho thuê; đấu giá khai thác tài sản công vào mục đích phụ trợ, hỗ trợ của các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục; đấu giá cho thuê đất nông nghiệp; đấu giá cho thuê quyền khai thác bến khách ngang sông... Tổ chức từ 5-10 phiên đấu giá: UBND xã Phú Lâm, UBND xã An, Trường THCS Vĩnh Hội Đông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp Giao thông vận tải An Giang. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Việt Nam - Chi nhánh tỉnh An Giang, Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam - Chi nhánh Kiên Giang.

- *Các Phòng Công chứng*: Thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ công chứng, chứng thực theo yêu cầu của cá nhân, tổ chức đúng quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư pháp tháng 01 năm 2026 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2026./.

Nơi nhận:

- Văn phòng, Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Phòng An ninh chính trị nội bộ, Công an tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Thị Hương